
JARNÍ ŠKOLA 

Zdravých měst

úvodní seminář
Třebíč, 22. března 2017

www.ZdravaMesta.cz/js2017

Tato akce byla připravena za 
finanční podpory SFŽP a MŽP.



Jarní škola zdravých měst 

2017 - Třebíč

Pavel Janata – starosta



• druhé největší město Kraje Vysočina

• zhruba 37 tisíc obyvatel

• katastrální výměra: 57,6 km2

• ORP Třebíč má 93 obcí

• první písemná zmínka o městě

z roku 1277

• město památek UNESCO (od r. 2003)

• O Třebíči



• v roce 2003 zápis baziliky sv. Prokopa s

židovskou čtvrtí a židovským hřbitovem

na Seznam světového přírodního a

kulturního dědictví UNESCO

• 12. památka UNESCO v České republice

• 3. památka UNESCO v kraji Vysočina

• Třebíč – město památek UNESCO



• budována od 
13. století, je 
součástí 
benediktinského 
kláštera

• románský 
sloh

• skvost 
středověkého 
stavitelství 
evropského 
významu

• UNESCO: Bazilika sv. Prokopa



• Třebíčské 

židovské památky 

jsou jediné mimo 

stát Izrael, které 

jsou zapsané na 

seznam 

UNESCO

• 123 dochovaných 

staveb (například 

přední a zadní 

synagoga, 

židovská radnice, 

rabinát, 

chudobinec, 

nemocnice a 

škola)

• UNESCO: Židovská čtvrť



• jeden 
z největších a 
nejlépe 
zachovaných 
židovských 
hřbitovů v ČR

• 11 tis. hrobů a    
3 tis. náhrobků 
na výměře 
11 722 m2

• v roce 1903 
nová obřadní 
síň, jejíž 
nejcennější 
částí je rituální 
umyvadlo - kijor

• UNESCO: Židovský hřbitov



• Zámek Třebíč

• bývalý benediktinský klášter, 

• sídlo Pernštejnů, Osovských a Valdštejnů

• v současnosti Muzeum Vysočiny Třebíč



• Městská věž u kostela sv. Martina

• původně součást městského opevnění

• výška 75 m a vyhlídka ve výšce 35 m, ciferník patří k 

největším na evropském kontinentu



• Karlovo náměstí

• patří k největším náměstím v České republice

• významné budovy a památky na náměstí, například 

Malovaný a Černý dům

• sousoší Cyrila a Metoděje je dominantou náměstí



• Meziválečné památky

Bývalá spořitelna na Karlově 

náměstí  - Bohuslav Fuchs

1932 – 1933

funkcionalistická 

architektura

Říční lázně z roku 1933, projektoval B. Fuchs

První občanská plovárna v Třebíči

Později přistaveny 3 bazény s tobogánem



• Další zajímavosti

VĚTRNÝ MLÝN NA KANCIBORKU

Třípodlaždní budova, postavena roku 1836 sloužila původně k 

mletí smrkové kůry na tříslo pro koželuhy. Od 20. století byl 

využíván jako sociální bydlení.

OPEVNĚNÍ MĚSTA

Do dnešních dnů se dochovaly zbytky opevnění na Hrádku –

dvoupatrová kruhová věž se střílnami (foto) a opevnění centra 

města – hradby.



• Další zajímavosti

Galerie FRANTA

stálá expozice darovaného díla od 

Františka Mertla

Aquapark Laguna

původní plavecký bazén sportovního areálu rozšířen o 

zábavní a relaxační část

investice cílena nejen na místní obyvatele, ale láká do 

města návštěvníky, především rodiny s dětmi



• Další zajímavosti

Ekotechnické centrum ALTERNÁTOR

Interaktivní vzdělávací centrum pro školy, rodiny s dětmi i 

seniory. Stálé expozice: plnou parou vpřed, energie a náš 

svět, věda na kouli, boty a ponožky a další…

Rozhledna na Pekelném kopci

527 metrů nad mořem, měří 26,5 

metrů, tvořena z modřínového 

dřeva s kovovými prvky 



• Tradiční kulturní akce

Slavnosti Tří kápí

Festival židovské kultury ŠAMAJIM

OŽIŽIM

Oživené židovské město 



• Akce Zdravé město

DEN BEZ AUT

Férová snídaně

Buď  fér a ochutnej africkou hudbu a FT kávu



• Akce Zdravé město

Den ZEMĚ

Biojarmark  a ČOKOTOUR



• Akce Zdravé město

Závody kočárků Sobota v pohybu 

Procházky Nordic Walking

DNY ZDRAVÍ



• Akce Zdravé město

Prevence úrazů a zubního kazu

prevence kouření  
Nemocnice Třebíč 



• Přírodní předpoklady

• Třebíčsko je považováno za jednu z nejčistších oblastí v ČR

• čisté ovzduší, zachovalá krajina, krásná příroda



Děkuji za pozornost.

www.trebic.cz


